rum coetibus aliisque de clero saeculari antea concessa. Quibus 

omnibus una cum relativis documentis ac testimoniis a spe

ciali Commissione diligenti examine perpensis, et per infra

scriptum Cardinalem S. R. Congregationi Pro-Praefectum 

fideliter eidem Sanctissimo Domino Nostro relatis, Sanctitas 

(i) Cfr. Acta S. Sedis, vol. 37, pag. 491 . 
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Sua, ut omnia vel praeveniri vel dirimi possint, et Rmi lo

corum Ordinarii normam ad dubia resolvenda possideant, per 

praesens Decretum quae sequuntur declarari iussit. Quoad 

insignia, pontificalium usum, aliaque quaecumque privilegia, 

praescriptiones in citato Motu-Proprio contentae debent in

tegre atque adamussim servari; ita ut quae ipsis conformia 

sint, libere et licite retineantur; quae vero contraria extent, 

ea tanquam omnino abrogata habeantur, non obstantibus qui

buscumque etiam speciali mentione dignis. Si autem dubia 

deinceps hac super re adhuc oriantur, illa Ordinarii locorum 

ad memoratam Commissionem penes S. R. C. peculiariter 

institutam deducant, quae, servatis dispositionibus in laudato 

Motu-Proprio sancitis, suffragium suum queat proferre (i). 

Die 14 Martii an. 1906. 

A. Card. TRIPEPI, Pro-Praefectus. 

L. S. f D. Panici, Archiep. Laodicen., Secretarius. 

( i ) Hodierno decreto relaxatur onus antea impositum per citatum Motu 
Proprio sub n. 8 1 , transmittendi nempe ad S. C. Rituum infra trimestre tem
pus omnia documenta comprobantia privilegia a Romanis Pontificibus concessa 
Protonotariis apostolicis, praelatis urbanis aliisque dignitatibus ac canonicis ; 
modo autem ipsis locorum Ordinariis, etiam tamquam Apostolicae Sedis De
legatis, hac de re iudicandi ac decernendi plena conceditur facultas, salvo iure 
recurrendi ad Commissionem penes S. Ç. R. institutam in dubiis forsan exo-
rituris. Declarantur praeterea omnino abrogata privilegia illa, quae contraria 
inveniuntur praescriptionibus in dicto Motu Proprio contentis (N. R.). 

APPENDIX 

De matrimonio per procuratorem, nuncium, interpretem, 
litteras, telegraphum et telephonium ( i ) . 

QUAESTIO V I I 

Quomodo mandatum ad matrimonium contrahendum expiret. 

134. Plures sunt modi, quibus procuratorum munus expi

rat. Sic v. g. cessat: d) mutuo consensu mandantis et pro

curatoris; b) expleto negocio; c) morte procuratoris; d) re

vocatione mandati. Quos modos solent canonistae referre et 

expendere, quum commentariis illustrant Tit. De procuratoribus. 

135. Hisce suppositis, ad quaesitum, quomodo expiret 

munus procuratoris ad matrimonium contrahendum constituti, 

respondendum: a) plus minus eadem esse in specie repe

tenda, quae dicuntur de procuratoribus in genere; b) hinc 

cessare hoc munus v. g. per mortem procuratoris (ni forsan 

mandatum fuerit conceptum de persona sub ratione officii, 

ut e. g. syndicus neapolitanus, nam tunc transiret mandatum 

ad successorem) ; c) nonnullos tamen casus esse, qui merentur 

specialem considerationem ; d) hinc specialiter investigandum 

hic esse: i. quid iuris si mandati revocatio procuratori non 

fuerit intimata; 2. item quid si facta fuerit sola mente vel 

solo facto; 3. item quid, si tunc, quum mandatum fuit execu

tioni demandatum, mandans in amentiam vel furorem fuerit 

lapsus. 

136. Quoad quaestionem, quid iuris si contigerit mandati 

revocationem non intimari procuratori, ita ut hic revocationis 

nescius ad matrimonii celebrationem procedat, respondendum 

revocationem sustineri et hinc mandatum et matrimonium ex 

eo celebratum infirmari. Ratio est, quia, si in aliis contracti-

(1) Cfr. Acta S. Sedis, vol. 3j, pag. 410 , 6o3 et 736, necnon vol. 38, pag. 58, 
188 et 299. 
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bus, revocatione non intimata, actus nihilominus ex legis dis

positione valent iuxta regulam traditam c. xxxin De rescript.: 

Actus valet, nisi procurator certior fiat de revocato mandato, 

hoc in matrimonio nullo modo potest esse verum, quum ad 

illius validitatem requiratur omnino consensus personalis con

trahentis, et ita requiratur ut nullo pacto per legem suppleri 

valeat. 

137 . Unde rectissime Bonifacius VIII in c. ix De procura-

Sane si procurator, antequam contraxerit, a domino fuerit re

vocatus, contractum postmodum matrimonium ab eodem (licet 

tam ipse, quam ea cum qua contraxerit revocationem huius

modi penitus ignorarent) nullius momenti existit, cum illius 

consensus defecerit, sine quo firmitatem habere nequivit. 

138. Notandum autem: a) opus esse ut de revocatione 

constet, nam alioquin matrimonium in foro externo sustine

retur. Unde Gasparri (De matrim., n. 832): Si revocatio pro

bari nequit, matrimonium in foro valeret ; b) hinc optime fa

cturum eum, qui, volens mandatum revocare atque nesciens 

ubi procurator consistat, coram parocho et testibus mutatam 

voluntatem panderet; c) mandati revocationem (sive procu

ratori intimatam sive non) valere, quamvis iuramentum de 

ea non facienda praecessisset. 

139. Quoad quaestionem quid iuris, si mandati revocatio 

facta fuerit sola mente vel solo facto, notandum : a) sola 

mente revocari mandatum, quando ille, qui procuratorem con

stituit, per merum internum mentis actum propositas nuptias 

horrescere incipit ac eas celebrandi animum revocat, nihil 

tamen dicens vel faciens unde consilii mutatio colligi valeat; 

b) solo facto revocari mandatum, quando ille, qui procura

torem constituit, non equidem verbis aut eis aequipollentibus 

(ut e. g. scriptura vel signis) id praestat, at sat ostendit con

trariam voluntatem, aliud v. g. matrimonium ineundo; c) inter 

utrumque casum maximum esse discrimen, nam revocatio 

facta sola mente, licet officiât matrimonii validitati in foro 
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interno, non ei nocet in foro externo, quum probari nequeat: 

dum revocatio peracta solo facto etiam validitati in foro ex

terno nocet, dummodo sufficienter constet de ea. 

140. Quia vero doctores, dum quaestionem hanc de re

vocato expresse vel tacite mandato expendunt, inquirere etiam 

solent quid tenendum, si quis, revocato mentaliter consensu, 

denuo consentiat, vel si quum ficte antea consenserit postea 

consentit serio, placet heic referre, quae scribit clariss. Ga-

sparri [De matrim., n. 837 ) : «Quods; mandans ex animo man

datum dedit, deinde consensum mentaliter revocavit, et tan

dem rursus consentit ante executionem mandati, matrimonium 

valet. Idem répétas probabilius si ab initio ficte mandatum 

dedit, sed postea ante matrimonii celebrationem revera con

sentit ». 

1 4 1 . Tandem quoad quaestionem, quid iuris, si tempore 

exequuti mandati mandans in amentiam vel furorem lapsus 

fuerit, respondendum in primis non officere valori matrimonii, 

quatenus agatur de amentia vel furore, quae iudicio peritorum 

non sint perpetua ; ea enim in hypothesi nihil ex amentia 

vel furore praeiudicii infertur validitati coniugii, ut nihil in

fertur ex somno vel ebrietate, quibus forsan corripitur amens 

momento initi coniugii. 

142. Verum quid dicendum si quis, dato mandato, insa

nire vel furere inceperit, et amentia vel furor iudicio peri

torum aestimentur perpetua? Respondemus acriter contro

verti inter doctores num matrimonium valeat vel non. 

143. Sic v. g. pro sententia negante valere matrimonium 

stant Pontius L. 2, De matrim., c. 1 5 , n. 1 4 . ; Card. de 

Lugo De sacr. in gen., D. 8, n. 108; D'Annibale Summula 

V-I, n. 3 2 ; Gasparri De matrim., n. 837. E contra pro sen

tentia affirmante matrimonium valere stant v. g. Sánchez De 

matrim, lib. 11, disp. xi, n. i 2 ; Schmalzgrueber Tit. de procur., 

n. 20; itemque Gutierez, Bonacina, Palaus etc. 

144. Si quaestioni huic finis imponendus esset nomina 
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opponendo nominibus, perdifficile sane esset, imo impossibile 

rem ad exitum deducere. Verum non nomina nominibus, sed 

argumenta argumentis opponendo, contendimus tum rationi 

tum iuri cohaerere, si dicamus matrimonium in casu nullo 

prorsus modo valere. 

145. Congruit in primis rationi adfirmare matrimonium 

non valere. Nam, quum matrimonium sit verus proprieque 

dictus contractus, omnino eget consensu personali utriusque 

contrahentis. Iamvero quando aliquis in perpetua vel amen

tiam vel furorem prolabitur, eo ipso fit incapax cuiusvis con

sensus, qualis ad contractum ineundum requiritur. Aliis verbis 

in casu res eo redigitur unde incipere non poterat, et hinc, 

cessante consensu, matrimonium quoque infirmari opus est. 

146. Verum congruit et iuri edicere hoc matrimonium 

nullum. Reapse, quamvis non habeamus expresse hoc in iure 

declaratum, casus non desunt analogi. Sic v. g. Africanus 

in Digestís Fr. 47 De acquirenda vel omitt. haereditate, 

casum expendens quo dominus servo commiserit haereditatis 

aditionem, at furiosus factus fuerit antequam servus adiret, 

rotunde negat posse servum adire, et rationem dat: quoniam 

nonnisi voluntate domini adquiri haereditas potest, furiosi au

tem voluntas nulla est Sic etiam Paulus (Frag. 48, iò.) ad

firmat non acquiri possessionem bonorum illi, qui, postquam 

mandatum dedit eam sibi petendi, furere coeperit. 

147 . Nec quoad conclusionis firmitatem vel minimum ti

tubare nos expedit attentis adversis argumentis. Omnia enim 

facilis solutionis sunt. 

148. Reapse comparatur in primis ab adversaras hic casus 

insanire vel furere incipientis, casui illius, qui tempore initi a 

procuratore coniugii forsan dormit vel ebrius est... Verum 

perperam, nam paritas casuum prorsus deficit, quum dor-

miens et ebrius, licet hic et nunc rationis usum praepeditum 

habeant, habitualiter tamen sunt rationis compotes, et hinc 

consensus capaces, dum, qui insanire vel furere coeperit, ra-
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tionis usum pro semper (citra prodiga casum) amittit, unde 

dicendum fieri prorsus cuiuslibet consensus ad contractus re

quisiti incapacem. 

149. Sic etiam edicitur ab adversaros (ut utamur verbis 

Schmalzgrueber in Tit. De proc, n. 20): ut mandati adscri

bantur actio procuratoris nomine ipsius facta ex parte man

dantis non plus requiritur,- quam ut tempore illo quo procu

rator nomine ipsius agit consensus mandantis moraliter per

severet, et neque sit revocatus neque cessarit per mortem; ita 

perseverat voluntas matrimonium contrahendi in principali 

sive hic dormiat, sive ad alia distractus, sive omnino incide

rit in amentiam.... Verum iterum perperam, nam ipsum fa

ctum quod quis labatur in amentiam perpetuam ipsum inha

bilem facit cuilibet consensui praestando, et hinc quum sit 

consensus incapax non aliud de eo est ferendum iudicium, 

quam si vel per mortem vel per revocationem consensus eius 

desierit. 

150. Unde derelinquendus prorsus Schmalzgrueber, quando, 

argumenta nostra solvere pertentans, scribit: matrimonii per 

procuratorem contracti valor non pendet a dispositione princi

palis (alias neque dormiens, aut ad alia distractus, per pro

curatorem contraherent valide, quippe qui aeque parum capaces 

sunt ponendi novos consensus, quando actio nomine ipsorum a 

mandante ponitur) sed a consensu ipsius praeterito, non revocato, 

et mandato quod procuratori dedit Reapse vir, caeteroquin 

egregius, permiscet incaute quadrata rotundis talia scribendo, 

quum valor matrimonii per procuratorem ante omnia pendeat 

e consensu principalis, et quidem consensu saltem virtualiter 

perseverante, quod in perpetuo amente effingi nequit, quum, 

ut scitissime monet Africanus, furiosi nulla voluntas sit. 

1 5 1 . Sic etiam posset forsan ab adversariis urgeri, valere 

(saltem iuxta opinionem probabilissimam) baptisma illius, qui, 

postquam illius recipiendi consilium iniit, incidit in perpetuam 

amentiam; ergo a pari concludendum debere quoque valere 
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matrimonium amentis seu furiosi per procuratorem celebra

tum... Nam tertio perperam, quum neque heic casuum paritas 

habeatur. Revera, quamvis intentio sacramenta recipiendi 

reducatur ad quamdam speciem consensus, non semper in 

omni intentione sacramentum aliquod recipiendi habentur illa 

extrema (ut dicunt pragmatici) quae essent necessaria ad 

constituendum consensum vere et proprie dictum, qualis re

quiritur ad faciendum contractum. Quod evidentissimum est 

v. g. in baptismate et in ordinatione infantium etc., in quibus 

nulla requiritur intentio, seu ad summum est sufficiens in

tentio eis a Christo et Ecclesia suppeditata; itemque v. g. 

in extrema unctione adulti sensibus destituti, in quo satis est